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Abstrakt

Diplomová práce mapuje, diachronicky a kvalitativně, autorův pokus o překlad do

rodné angličtiny výběr textů Ivana Vyskočila, s náhledem do problematiky tohoto

specifického počinu: z čeho projekt vzešel, jaký je a k čemu vedl. Práce je

prezentována jako součást autorovy širší cesty hledání témat a významů, jak

diplomové práce samotné, tak v přesahu jeho života a existence vůbec. V počinu

překladu textů z češtiny do angličtiny nachází autor odraz jedné ze svých

důležitých životních úloh: interpreta, překladatele a tlumočníka, mezi jazyky, lidmi,

kulturami, dobami, žánry, a ukazuje jak tato vykvetla z jeho existence mezi

kulturami a ze studia jazyků a literatury, a studia na katedře autorské tvorby a

pedagogiky.

Abstract

This thesis diachronically and qualitatively maps the author's attempt at translating

a selection of texts of Ivan Vyskočil into his native English, with an insight into the

details of this specific endeavour, how the project came to be, what it is like, and

what it led to. The thesis is presented as part of the author's wider search for the

topic and the meaning of this diploma thesis, as well as the topic and meaning of

his life and existence in general. The author discovers one of the more important

of his life tasks reflected in the project of translating texts from Czech into English,

that of translator and interpreter: between languages, people, cultures, eras, and

genres, and shows how this came to florition from his existence between cultures,

and from his studies of languages and literature, and his studies at the department

of authorial creativity and pedagogy.
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Úvod:

„Studnice Jakubova“ je jméno jednoho z povídkových textů Ivana Vyskočila, které

jsem přeložil a dále překládám pro Katedru Autorské Tvorby a Pedagogiky (dále

KATaP). Katedra má českojazyčný a anglickojazyčný program, jehož studenti

postrádají anglickojazyčné texty o našem oboru, a hlavně jim chybí kontext:

neznají umělecké texty Ivana Vyskočila. Tato práce se zabývá překladem, ale není

translatologická. Je to spíš reflexe: práce mapující moji práci, diachronicky a

kvalitativně, od začátků až po současný a pokračující stav tohoto pokračujícího a

nedokončeného projektu. Překlady, z nichž některé si čtenář může přečíst v příloze,

jsou důležitou částí práce. Ale existuje i druhá, méně viditelná stránka díla. Překlad

textů Ivana Vyskočila se mi stal jakýmsi odrazovým můstkem k jiným překladům

a tlumočením, k mezikulturním dialogům a zprostředkovávání které se děly a dějí,

někdy bez reflexe, bez záznamu a beze stopy, tady a teď, například v kontextu

synchronního tlumočení hodin na KATaP. Překládání, tlumočení a mezikulturní

dialog se tak stal v mém životě důležitým prvkem, který je vidět i v mé vlastní

tvorbě, a který bych zde chtěl trochu ilustrovat. Práce je tedy prezentována jako

součást širší cesty hledání tématů a významů, jak diplomove práce samotné, tak

v přesahu význam mého života a existence vůbec. Diplomová práce je součástí

tohoto procesu nejen proto, že se jím zabývá, a jej reflektuje, ale taky už proto,

že je psána česky. Psání delšího souvislejšího textu česky je pro mě vlastně velká

výzva, která mi zabírá mnohem víc času a energie, než psaní anglicky. Z tohoto

důvodu je mezikulturním dialogem nejen svým tématem, ale svojí podstatou. V

naprosté většině případů překládám do svého hlavního, nejšikovnějšího jazyka,

angličtiny, protože jedině k tomu se cítím znalostmi a praxí kvalifikován. Při psaní

této práce se mi často stává, že si v hlavě věty a myšlenky překládám z angličtiny

do češtiny. Je to další příklad méně viditelné stránky mého překládání. Z titulu

povídky se mi slovní spojení Studnice Jakubova proměnilo v symbol toho, jakou

nekonečnou studnou inspirace se pro mě můj vnější i vnitřní mezikulturní dialog

stal.

Práce začíná popisem začátků počinu překladu Vykočilových povídek během mých

studií na KATaP, a výběr textů. Pak se práce vrací k troše autobiografického

sebemapování a kontextualizaci počinu překladu v mém životním příběhu. Text

diplomové práce osciluje mezi těmito dvěma polohami, mezi zkoumáním, a pak

lehce zbeletrizovaným vzpomínáním a reflexí důležitých momentů. Věnuju se také
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technikáliím samotné práce na textech, ale hlavní cíl práce je reflexe, mapování a

kontextualizace. V posledních kapitolách zvažuji, jak překládání mění mě, mou

tvorbu i životní plány.
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I „O čem mám psát diplomku?“

Dlouho jsem nad tématem diplomové práce přemýšlel, než jsem si uvědomil, že

se mi celou dobu „pod nosem“ nabízelo. Hned v prvním semestru svého studia na

KATaP v 2017 jsem si s překvapením uvědomil, že někteří studenti mezinárodního

programu vůbec nevěděli, že Ivan Vyskočil svého času psal i krátké povídkové

texty. Vzhledem k tomu, že sami chodí na psychosomatický předmět autorského

čtení, kde se možnosti 'nehotového' textu ověřujou ve specifickém prostředí čtení

nahlas skupině spolužáků, je to značná ztráta. „Autorské čtení“ je mimo jiné

inspirováno Vyskočilovou zkušeností. Sám si ověřoval možnosti svých

rozpracovaných textů a nápadů před publikem při text appealech v Redutě. Proto

jsem se rozhodl, že bych překladem několika krátkých povídkových textů mohl

ledacos o samotném předmětu, a zároveň mezi řádky o osobnosti a zájmech Ivana

Vyskočila, spolužákům zprostředkovat. Angličtina je můj první jazyk, a jsem na něj

lépe naladěn než na češtinu. Ač je čeština moje mateřština, v Anglii jsem se narodil,

chodil do školy a na universitu, a většinu života žil. Proto v češtině necítím tolik

vrstev a kulturních souvislostí jako rodilý mluvčí. Původně jsem měl na diplomovou

práci vybrané téma úplně jiné. Chtěl jsem psát o snech a snění, a možnostech

práce se sny v divadelním kontextu i mimo něj, protože jsem se práci se sny,

problematice jejich interpretace, a lucidnímu snění ve svém volném čase hodně

věnoval. Nicméně se ukázalo, že by se diplomová práce na KATaP měla víc než jen

nějakým projektem zabývat mnou jakožto člověkem, a jako studentem naší

katedry. Hledal jsem tedy jiné téma, které by se víc týkalo mě a mého studia.

Uvědomil jsem si po nějaké době, že se toto téma samo nabízí. K tomu vedly dvě

okolnosti. Jedna je moje aktivní, ba interaktivní práce překládání na katedře a

druhá je moje osobní, vnitřní situace mezi kulturami. Ty spolu samozřejmě úzce

souvisejí.

Dám příklad: Jako Angličan a Čech zároveň, a jako student který vidí, jak oba

programy fungují zevnitř, jsem od začátku navazoval vztahy se studenty obou

programů, chodil jsem občas na DJ i v angličtině a dialogicky jednal občas v

angličtině v „českých“ skupinách. V „českých“ hodinách jsem občas cítil nejistotu,

jak se vyjádřit česky, a v hodinách, kde se mluvilo anglicky, jsem občas ke svému

překvapení nevěděl, jak se něco řekne anglicky, protože jsem se s tím setkal jen
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v českém prostředí, nebo jsem chtěl odkazovat na český text nebo přednášku

pedagoga, což ve skupině nefungovalo. Když jsem třeba upozornil na nějakou

Vyskočilovu povídku ve společnosti těch, kteří o ní nevěděli, a neměli k ní vlastně

svoji neznalostí češtiny přístup - (například že se Vyskočil zabývá obrazem jakéhosi

dvojníka ve své povídce Malý houslista) cítil jsem, že vyvolávám ve spolužácích

pocit frustrace z toho, že nemohou texty číst v angličtině. Tak jsem si uvědomil, že

můžu doopravdy studentům a katedře pomoci tím, že několik textů přeložím. Z

překladem jsem už zkušenosti měl, jak z bilingvního až skoro trilingvního dětství,

tak z univerzitního studia klasické filologie (tedy latiny a starořečtiny). Zároveň

jsem si už překladem sem tam vydělával1.

Pustil jsem se tedy do toho ve volných chvílích, a v letním semestru prvního ročníku

jsem už měl několik překladů hotových. Dostal jsem možnost představit 16. dubna

2018 spolužákům dva krátké texty, překlady povídek Malý houslista a Monolog

muže nad cizí lebkou, na anglickojazyčném semináři Highlights of Czech Theatre

(překládá se jako To nejlepší z českého divadla), který na KATaP v angličtině vede

pro studenty celého AMU Martin Pšenička. Seznámení s dílem Ivana Vyskočila,


[…]


Schmied. Language learning is good. Information, memorisation. Slow, steady, regular work.

We have the time here. Keep thinking, keep thinking.

10.IV

Heinrich died last night. We said Kaddish.

13.IV

What can I do now? What can anything mean now?

18.IV
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I don't know if I can be this strong. I have never felt so alone. I loved that boy too much, it

seems. What can the point of existence be now?

“In your lifetime and in your days and in the lifetime of the entire House of Israel, sword,

famine and death shall cease from us and from the entire Jewish nation, speedily and soon.”

I find myself repeating the phrase. And yes, this is a state I mustn't fall into. Absent-minded

wandering. Weak, automatic thoughts. They turn, quickly, into negative thoughts. Negation of

being. Heinrich, with his constant thinking and desire to think, he'd chide me now if he saw

me! But I never got to teach him about deep meditations. The other kind of thinking. Don't

drift away. The Lord is here with us. You are here with us. You are here. You are everywhere.

2.VI

I am someone else now. Everything is the same, but different at the same time. I was walking

in the street in the morning. For a moment something disappeared, and then the back of my

head seemed to pull back, extend like rubber. Then it exploded. My whole being, my whole

world, is vibrating. I can smile at people again with an earnest love. I don't, but it is as if I

knew something, understood something, which I always suspected. I don't know it, but I am

experiencing it. It is very difficult to put it into words. Perhaps a picture might do it better

justice. Perhaps drawing it will help me understand it more, who knows. If I drew a thick, say,

red circle, and within it another smaller concentric circle, the smaller one coloured in with

black for example, this could be me, yesterday. But today, in this scheme, I am a red circle

without a solid core, instead there are lots of tiny specks of black inside. The solid black

centre has disintegrated in a very slow explosion, leaving nothing but a cloud of love and

energy.

22.VII

I was sitting in a large wood-lined room. The wood was dark, old, oak, in panels, making a

renaissance interior. There was nothing in the room. No books, no furniture, no carpet. There

was a fireplace, but that was all. I was sitting on the floor. I was sitting there, and I noticed I

looked older than I am. I'm getting really old, I thought. At that moment I realised that I was

looking at myself from the outside, and that it was a dream. The moment of realisation was

accompanied with a storm outside, the room shook. The seated figure in front of me started

rising up in the air. Levitating, but still sitting, with his eyes closed. It really was me, I was

looking at my sleeping self. The figure drifted higher, several metres off the floor, and his legs

and arms slowly relaxed and dropped down. It reminded me of the figures of the crucified

Jesus, except the arms were not outstretched: the whole body was relaxed, in mid air. The

storm got stronger, and I started falling. I woke up on my bed before hitting the ground.

1.IX

We are being moved today. I have overheard the word OSTTRANSPORT, so I assume we are

going east. Someone else says north. A different camp, better suited to do work for the Reich,

apparently. Not knowing what's going on is more frightening than I would expect.

5.IX

It's been a few days since we left Theresienstadt, but we are still on the move. Ironically, we

were made to buy the train tickets ourselves. If Theresienstadt is a camp for 'better people', I

cannot imagine what other camps are like. The train was an ordinary train, but the feeling I

have is that of an animal in a cage. Why do we have to go north like this? North, north, north.

So far north that you can smell the sea. Riga was the original destination, but that plan

changed. On we went to Tallinn, then finally a tiny little station, Raasiku. The middle of

nowhere. The worst is not knowing. Not knowing what will happen next. Having a strange
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feeling and not knowing what to do about it, having no power to do anything about it. I look

up at the sun all the time. The same sun that is shining on my home. The same sun they see in

Prague. So maybe, maybe, it won't be all that bad.

We really are going to the middle of nowhere. A few younger people, mainly women, were

taken to one side on the railway station in Raasiku. The rest of us were taken to some blue

buses nearby and we are now driving along a tiny road through a sandy larch forest.

“In your lifetime and in your days and in the lifetime of the entire House of Israel, sword,

famine and death shall cease from us and from the entire Jewish nation, speedily and soon.”

I can smell the sea. I have never smelled the sea before. It must be quite close by, somewhere.

But which direction, where is north? But no, Lord, I will not go to the sea.

“Have mercy on me, Lord, for I am faint; heal me, Lord, for my bones are in agony. My soul

is in deep anguish. How long, Lord, how long?”

The white dunes are like a desert.

And you are here, Lord, in every grain of sand.

“Even though I walk through the valley of the shadow of death, I will fear no evil, for you are

with me; your rod and your staff, they comfort me.”

You are here, Lord, in every inhalation and exhalation, in every step. You are here.

No, Lord, I will not run to Tarshish. I will go where you want me to go.

And then Schmied was taken from Kether to Chokmah, and to the nothing of the Ain. And on

his return, a split second later, he understood what he had wanted to understand, as he had sat

reading a big leather bound tome in the Klementinum library as a young man all those years

ago. Only, then he didn't really understand what exactly it was he wanted to understand. How

young I was then, I remind myself of Heinrich. Or had the book been reading him?

The fetters were gone. Had there ever been any?

This was reality. This is it. We knew that, but yes, now we see it. This is it. Welcome back,

welcome home, Schmied.

And looking at the man in the grey uniform, who was now shouting at Schmied in German,

such beautiful German, Schmied's native, beloved German, the language of Goethe and the

Rabbi Zadik who had been the greatest fountain of all practical wisdom for Schmied.

Oh the love. And the pity. Love and pity for this beautiful, unique, deluded soul. What

language can I use to tell this creature that he is beloved of the All? How would he

understand? Oh, to show love to this child! To communicate the untellable truth that he too is

a son of God, as we all are.

“Alles fließt, mein Junge!”

Oh to embrace this creature, let us walk to him, with arms outstretched and heart open, this

lost child, this ghost in grey who was now only a couple of metres away, reaching into a

holster, offering Schmied an object for contemplation, what is it? A curious tiny black tunnel.
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