Školitelský posudek diplomové práce Jakoba Kellera

STUDNICE JAKUBOVA aneb Jacob´s Well

aneb Jak Jakob překládal Ivana Vyskočila, jako by to nebylo nemožné
aneb Z angličtiny do češtiny, and back again

Málokdy diplomová práce zapouští kořeny do hloubky a roste tak dlouho, jako

tato práce Jakoba Kellera. V březnu 2020 už měl z Vyskočilova díla přeloženo, co si
pro začátek vybral. Je toho požehnaně, ale nemůže toho být míň, když chce zachytit
rejstřík Vyskočilovy tvorby, aby se s ním mohli seznámit zahraniční studenti, kteří znají
jen dialogické jednání, ale ne jeho texty. Za covidové izolace je Jakob promýšlel a
objevoval v nich skrytá Vyskočilova, naše školní i svá osobní témata. Hledal jejich
souvislosti, doptával se na dobové kulturně-politické kontexty a formuloval své životní,
překladatelské, historické i aktuální interpretace. Zúročil celé své předchozí vzdělání, i
v Čechách objevené možnosti a životní zájmy (skauting). Četl i psal a při práci na
diplomce (+ průběžném tlumočení pro spolužáky) si češtinu vytříbil tak, že jeho líčení
nesnází už působí spíš jako koketerie; vyjadřuje se leckdy jasněji než dnešní Češi.

V Abstraktu píše: „Práce je prezentována jako součást autorovy širší cesty
hledání témat a významů jak diplomové práce samotné, tak v přesahu jeho života a
existence vůbec. V počinu překladu textů z češtiny do angličtiny nachází autor odraz
jedné ze svých důležitých životních úloh: interpreta, překladatele a tlumočníka mezi
jazyky, lidmi, kulturami, dobami, žánry, a ukazuje, jak tato vykvetla z jeho existence
mezi kulturami a ze studia jazyků a literatury, a studia na katedře autorské tvorby a
pedagogiky.“ Je to náročný záměr, ale autor věnoval dost času úkolu, jak odlišné typy
a úrovně sdělení uspořádat, aby obklíčily sledovaný smysl, a přitom neztratily svůj
specifický styl; aby vytvořily barvitý funkční celek. V něm má místo interpretace osmi
vybraných Vyskočilových textů (kapitola 2), interkulturní rodinná zkušenost a zkoumání
vlastní identity (kapitola 3), a zkušenost z KATaP, kde se zkoumání mění v reálné úkoly
studijních disciplin (kapitola 4). Dialog s Ivanem Vyskočilem předchází kapitolu o
konceptech a možnostech překladu a stylech překládání s příklady (ze Shakespeara a
z/do jiných semiotických systémů). V kapitole 6. sledujeme překladatelské úkoly, finty
a řešení, srovnáváme řešení téhož úkolu různými překladateli, a jsme upozorněni na
jiné překlady Vyskočila. Echa KATaPu v hře a tvorbě diplomanta jsou vlastně shrnující
kapitolou o kořenech, o rodině, o tvořivosti, o proměnách světa a identity. Následuje už
jen Nezávěr, jímž autor odkazuje ke svému doktorandskému projektu. Po 104 stranách
textu, členěného do subkapitol, následuje 60 stran překladů a české i anglické autorské
texty Jakoba Kellera, inspirované tím, co ve Vyskočilovi při překládání objevil.

Jsem svědkem řady variant uspořádání této diplomové práce, při nichž se autor
s lítostí vzdával i přesných postřehů, kontextů, zpracovaných témat a aspektů poznání;
škrtal texty i obrázky - i dopisoval, co chybělo. (Jako by byla Vyskočilova nechuť
k „definitivě“ textu i přes generace nakažlivá.) Jakob Keller odevzdává verzi, která jistě
není poslední. Protože už byla práce moc tlustá, zřekl tolika objevených pokladů, že se
k nim musí vrátit; plánuje a přiznává to. Těším se na to. Předloženou práci bez váhání

doporučuji k obhajobě a navrhuji na cenu děkana.

V Praze 22.9. 2021 prof. PhDr. Jana Pilátová